ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DA SESSÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 1506.01/2021-CP

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA ESTRADA QUE LIGA AS LOCALIDADES DE
JURITIANHA AO CAUASSU NO MUNICÍPIO DE ACARAÜ/CE.

Aos 19 (dezenove) dias do mês de Julho de 2021 às 09h30min (nove horas e trinta
minutos), reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Acaraú, em
sua sala de sessões localizada na Rua Major Coelho, 185 - Centro - Acaraú - Ce,
composta por: Tiago Fonteles Souza - Presidente, Jacó Expedito de Lima Neto e Ana
Maria Nascimento Melo - Membros da Comissão Permanente de Licitação, para dar
início à CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 1506.01/2021-CP, cujo objeto é
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA ESTRADA QUE LIGA AS LOCALIDADES DE JURITIANHA
AO CAUASSU NO MUNICÍPIO DE ACARAÜ/CE. O Presidente declarou que estavam
abertos os trabalhos da presente licitação e solicitou que o membro da comissão
procedesse a chamada dos licitantes interessados para o credenciamento e
recebimento dos envelopes contendo documentos de habilitação e propostas de
preços, ocasião em que foi constatada a presença das empresas: CLPT CONSTRUTORA
EIRELI EPP, CNPJ N° 25.165.699/0001-70; CALDAS & FURLANI ENGENHARIA LTDA,
CNPJ N° 02.380.232/0001-48; RAMILOS SERVIÇOS E ENGENHARIA, CNPJ N°
09.060.561/0001-50; ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, CNPJ N° CNPJ:
12.049.385/0001-60; CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA,
CNPJ N° 72.432.727/0001-59 representada pelo procurador Sr. Jorge Alexandre de
Souza Oliveira, CPF n° 551.908.393-20 e COPA ENGENHARIA LTDA, CNPJ N°
02.200.917/0001-65. O presidente registra que as empresas: CLPT CONSTRUTORA
EIRELI EPP, CNPJ N° 25.165.699/0001-70; CALDAS & FURLANI ENGENHARIA LTDA,
CNPJ N° 02.380.232/0001-48; RAMILOS SERVIÇOS E ENGENHARIA, CNPJ N°
09.060.561/0001-50; ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, CNPJ N° CNPJ:
12.049.385/0001-60; COPA ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 02.200.917/0001-65 não
apresentaram representante legal para a sessão, protocolando somente os envelopes
de habilitação e propostas de preços. O Presidente declarou encerrado o prazo de
recebimento dos envelopes, e de quaisquer outros documentos que não os existentes,
registrando que não mais seria permitido que se fizesse qualquer adendo ou
esclarecimento, de forma a alterar o conteúdo original dos mesmos. Imediatamente, o
Sr. Presidente dando continuidade ao procedimento licitatório tendo recebido os
envelopes “DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO” e “PROPOSTAS DE PREÇOS”,
simultaneamente, em ato público, tomou imediatamente as medidas necessárias para
assegurar a inviolabilidade do envelope de proposta de preço. O Presidente procedeu
com a abertura dos envelopes “A” contendo os documentos de habilitação para o
objeto da referida Concorrência Pública os quais foram rubricados pela comissão e o
licitante presente, representante da empresa CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL
DE AAÁQUINAS LTDA, CNPJ N° 72.432.727/0001-59. Dando continuidade, o presidente
indaga ao representante da empresa presente sobre a inclusão de informações

ç

Rua Major Coelho, 185 - Centro - CEP: 62580-000 - Acaraú - Ce.
@ www.acarau.ce.gov.br (§) licitacao@acarau.ce.gov.br ^(88)3661.4323

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://www.acarau.ce.gov.br
mailto:licitacao%40acarau.ce.gov.br

ESTADO DO CEARA J Foiha %
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ i |

COMISSÃO PERAAANENTE DE LICITAÇÃO

relacionadas à própria análise. Prontamente, a empresa CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E
ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ N° 72.432.727/0001-59, formalizou questionamento
sobre o descumprimento da empresa CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP, CNPJ N°
25.165.699/0001-70 ao item 3.3.2 do edital e a empresa RAMILOS SERVIÇOS E
ENGENHARIA, CNPJ N° 09.060.561/0001-50 outrossim ao item 3.3.2 do edital. O
Presidente informa que a Comissão de Licitação irá se reunir para analisar os
documentos e que publicará o resultado do julgamento nos mesmos meios de
divulgação, ficando aberto a partir da data de publicação prazo recursal, conforme
artigo 109, inciso I alínea “a”. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrado o
presente certame, do que para constar, foi lavrada a presente ata, que será assinada
pela Comissão Permanente de Licitação e o licitante presentes. Acaraú-CE, dia 19 de
julho de 2021.

COMISSÃO DE PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE ACARAÚ

Presidente TIAGO FONTELES SOUZA

Membros
JACO EXPEDITO DE LIMA NETO

□

ANA MARIA NASCIMENTO MELO

EMPRESAS J ASSINATURA

CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP
CNPJ: 25.165.699/0001-70

PROTOCOLADO

CALDAS & FURLANI ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 02.380.232/0001-48

PROTOCOLADO

RAMILOS SERVIÇOS E ENGENHARIA
CNPJ: 09.060.561/0001-50

PROTOCOLADO

ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA
CNPJ: 12.049.385/0001-60

PROTOCOLADO
A i

CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE
MÁQUINAS LTDA
CNPJ: 72.432.727/0001-59

MA

COPA ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 02.200.917/0001-65

í \ PROTOCOLADO

Rua Major Coelho, 185 - Centro - CEP: 62580-000 - Acaraú - Ce.
www.acarau.ce.gov.br @ licitacao@acarau.ce.gov.br ® (88) 3661.4323

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://www.acarau.ce.gov.br
mailto:licitacao%40acarau.ce.gov.br

ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ *

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇAO

DA SESSÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 1506.01/2021-CP
Aos 19 (dezenove) dias do mês de Julho de 2021 às 09h30min (nove horas e trinta
minutos), reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação do Município de Acaraú,
Ceará, em sua sala de sessões localizada na Rua Major Coelho, 185 - Centro - Acaraú,
composta por: TIAGO FONTELES SOUZA - Presidente, JACÓ EXPEDITO DE LIMA NETO e
ANA MARIA NASCIMENTO MELO - Membros, nomeados pela portaria n° 025/2021, de 06
de abril de 2021 para dar início à CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 1506.01/2021-CP,
cujo objeto é PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA ESTRADA QUE LIGA AS LOCALIDADES
DE JURITIANHA AO CAUASSU NO MUNICÍPIO DE ACARAÜ/CE. O Presidente declarou
que estavam abertos os trabalhos da presente licitação e solicitou que o membro da
comissão procedesse a chamada dos licitantes interessados para o credenciamento e
recebimento dos envelopes contendo documentos de habilitação e propostas de
preços, ocasião em que foi constatada a presença das empresas: CLPT CONSTRUTORA
EIRELI EPP, CNPJ N° 25.165.699/0001-70; CALDAS & FURLANI ENGENHARIA LTDA,
CNPJ N° 02.380.232/0001-48; RAMILOS SERVIÇOS E ENGENHARIA, CNPJ N°
09.060.561/0001-50; ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, CNPJ N° CNPJ:
12.049.385/0001-60 e COPA ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 02.200.917/0001-65 que
não apresentaram representante legal para a sessão, protocolando somente os
envelopes de habilitação e propostas de preços e CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E
ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ N° 72.432.727/0001-59 que foi representada
pelo procurador Sr. Jorge Alexandre de Souza Oliveira, CPF n° 551.908.393-20. O
Presidente declarou encerrado o prazo de recebimento dos envelopes e de quaisquer
outros documentos que não os existentes e após o recebimento dos envelopes
contendo a “DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO” e “PROPOSTAS DE PREÇOS”,
simultaneamente, em ato público, tomou imediatamente as medidas necessárias para
assegurar a inviolabilidade do envelope de proposta de preço. O Presidente procedeu
com a abertura dos envelopes “A” contendo os documentos de habilitação para o
objeto da referida Concorrência Pública os quais foram rubricados pela comissão e o
licitante presente, representante da empresa CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E
ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ N° 72.432.727/0001-59. Dando continuidade, o
presidente indaga ao representante da empresa presente sobre a inclusão de
informações relacionadas à própria análise que prontamente formalizou
questionamento sobre o descumprimento por parte das empresas: CLPT
CONSTRUTORA EIRELI EPP, CNPJ N° 25.165.699/0001-70 e RAMILOS SERVIÇOS E
ENGENHARIA, CNPJ N° 09.060.561/0001-50 ao item 3.3.2 do edital. O Presidente
informa que a Comissão de Licitação irá se reunir para analisar os documentos e que
publicará o resultado do julgamento nos mesmos meios de divulgação, ficando aberto
a partir da data de publicação prazo recursal, conforme artigo 109, inciso I alínea
“a”. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrado o presente certame, do que
para constar, foi lavrada a presente ata, que será assinada pela Comissão Permanente
de Licitação e o licitante presentes. Acaraú-CE, dia 19 de julho de 2021.

ACARAÚ (CE), 19 DE JULHO DE 2021.

TIAGO FOf^LES SOUZA

Presidente Comissão de Licitação

Rua Major Coelho, 185 - Centro - CEP: 62580-000 - Acaraú - Ce.
www.acarau.ce.gov.br (§| licitacao@acarau.ce.gov.br ^(88)3661.4323

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://www.acarau.ce.gov.br
mailto:licitacao%40acarau.ce.gov.br

ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ

COMISSÃO PERAAANENTE DE LICITAÇÃO

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

^33^
J" Folha

U ——L-------- ■
% Assinatura

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da

Prefeitura Municipal de Acaraú/CE, o extrato do ATA DA SESSÃO DA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 1506.01/2021-CP, cujo objeto é a PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA DA ESTRADA QUE LIGA AS LOCALIDADES DE JURITIANHA AO

CAUASSU NO MUNICÍPIO DE ACARAÜ/CE, tudo conforme especificações contidas

no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos do Edital.

ACARAÚ (CE), 19 DE JULHO DE 2021.

TIAGO
FO^ELES SOUZA

Presidente Comissão de Licitação

Rua Major Coelho, 185 - Centro - CEP: 62580-000 - Acaraú - Ce.
www.acarau.ce.gov.br (§) licitacao@acarau.ce.gov.br ^(88)3661.4323

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://www.acarau.ce.gov.br
mailto:licitacao%40acarau.ce.gov.br